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EXONERATIONS D’IMPOTS  
POUR LES ENTREPRISES INNOVANTES  

IMPLANTEES DANS UN POLE DE COMPETITIVITE 

L’essentiel 
Les pôles de compétitivité ont été institués par l'article 24 de la loi n° 2004-1484 du 31 décembre 2004, 
loi de finances pour 2005.  

Ils sont constitués par le regroupement, sur un même territoire, d'entreprises, d'établissements 
d'enseignement supérieur et d'organismes de recherche, publics ou privés, qui ont vocation à travailler 
en synergie pour mettre en œuvre des projets de développement économique pour l'innovation.  

L’article 44 undecies du Code Général des Impôts dispose que les entreprises qui participent à un projet 
de recherche et de développement et qui sont implantées dans une zone de recherche et de 
développement telles que mentionnées à l’article 24 de la Loi de finance pour 2005 :  

- sont exonérées d’impôts sur le revenu ou d’impôts sur les sociétés à raison des bénéfices 
qu’elles réalisent au titre des trois premiers exercices ou périodes d’imposition 
bénéficiaires ; 

- ne sont soumises à l’impôt sur le revenu ou l’impôt sur les sociétés que pour la moitié du 
montant des bénéfices réalisés au titre des deux exercices ou périodes d’imposition 
bénéficiaire suivant cette période d’exonération. 

 
 
Tout contribuable qui souhaite interroger l’administration fiscale pour savoir s’il est éligible au bénéfice 
de ces exonérations doit présenter sa demande à l’administration conformément à un modèle qui a été 
fixé par un arrêté du 11 juin 2008, joint en annexe. 
 

Contacts : Tiphaine Fritz. Mail : fritzt@fntp.fr  - Tél. : 01 44 13 32 40 
 

TEXTES DE REFERENCE : Art. 44 undecies du Code Général des Impôts, Art. L. 80 B, R.*80B-7 bis et R.*80B-8 
du Livre des Procédures Fiscales 

 




